
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 32 

Adunanza del  16.04.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : INVENTARIO  DEI  BENI  MOBILI  ED  IMMOBILI  DEL  C OMUNE DI 
TRESCORE CREMASCO AL 31.12.2010 - APPROVAZIONE.          
 
L’anno duemilaundici addì sedici del mese di aprile alle ore 12,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Assente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   3   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 32 del 16.04.2011 
 

INVENTARIO  DEI  BENI  MOBILI  ED  IMMOBILI  DEL  C OMUNE DI TRESCORE 
CREMASCO AL 31.12.2010 - APPROVAZIONE.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO 

- l’art. 227, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, il quale 
prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, che 
comprende il conto del bilancio economico e del patrimonio; 

- l’art. 230 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare il 
comma 7, il quale dispone che “Gli Enti Locali provvedono annualmente 
all’aggiornamento degli inventari”, ai fini della redazione del conto del patrimonio e del 
conto economico; 

DATO ATTO CHE  
- con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 72 del 

17.12.2010, è stata incaricata la ditta Halley Informatica di Matelica (MC)  per la 
informatizzazione dei dati del patrimonio dell’inventario dei beni comunali nella nuova 
procedura integrata di contabilità; 

- l’impresa ha concluso le procedure di ricognizione, valutazione e descrizione dei beni del 
Comune, fornendo all’Ente le risultanze di tale attività; 

-  tali attività si sono concluse con  l’elaborazione di un inventario dei beni mobili e 
immobili aggiornato alla data del 31.12.2010 dal quale risulta la consistenza finale del 
patrimonio mobiliare e immobiliare del Comune di Trescore Cremasco, suddiviso secondo 
le categorie individuate nel modello del Conto del Patrimonio, come approvato con D.P.R. 
194/96 ; 

CONSIDERATO  che la rilevazione del patrimonio immobiliare al 31.12.2009, effettuata dalla 
ditta Halley Informatica, messa a confronto con la medesima situazione rilevabile dal conto del 
patrimonio allegato al rendiconto di gestione 2009, mostra evidenti scostamenti in diminuzione 
sulle risultanze, come possibile constatare nel prospetto seguente: 
 

 Consistenza 
iniziale 2010 da 

prospetti del 
Comune – 

rendiconto 2009 

Conto del 
patrimonio ditta 

Halley Informatica 
consistenza 

iniziale 
01.01.2010 

Differenza 
positiva 

Differenza 
negativa 

Costi pluriennali 
capitalizzati 

    

Beni demaniali 2.335.279,49 2.812.931,37 477.651,88  
Terreni (patrimonio 
indisponibile) 

 
44.998,55 

 
18.206,53 

  
26.792,02 

Terreni (patrimonio 
disponibile) 

 
0 

   

Fabbricati (patrimonio 
indisponibile) 

 
1.996.731,46 

 
1.442.987,68 

  
553.743,78 

Fabbricati (patrimonio 
disponibile) 

 
1.451.545,43 

 
900.459,87 

  
551.085,56 

Macchinari, attrezzature e 
impianti 

 
39.120,47 

 
3.881,22 

  
35.239,25 

Attrezzature e sistemi 
informatici 

 
60.080,87 

 
20.217,56 

 
 

 
39.863,31 

Automezzi e motomezzi 27.531,17 3.459,72  24.071,45 
Mobili e macchine d’ufficio     



 

 

30.649,66 4.677,86 25.971,80 
Universalità di beni 
indisponibili 

6.379,75 4.371,51  2.008,24 

Universalità di beni 
disponibili 

0    

Diritti reali su beni di terzi 0    
Immobilizzazioni in corso 0    
TOTALE 5.992.316,85 5.211.193,44 477.651,88 1.258.775,41 

 
 
VISTA, infine,  la stampa anagrafica dei cespiti al 31.12.2010 che evidenzia la seguente situazione 
economica: 
 

 Consistenza 
Al 31.12.2010 

Costi pluriennali capitalizzati  
Beni demaniali 2.882.255,40 
Terreni (patrimonio indisponibile) 0 
Terreni (patrimonio disponibile) 18.206,53 
Fabbricati (patrimonio indisponibile) 1.465.276,04 
Fabbricati (patrimonio disponibile) 853.941,39 
Macchinari, attrezzature e impianti 8.053,46 
Attrezzature e sistemi informatici 16.750,02 
Automezzi e motomezzi 200,00 
Mobili e macchine d’ufficio 2.290,00 
Universalità di beni indisponibili 5.423,10 
Universalità di beni disponibili 0 
Diritti reali su beni di terzi 0 
Immobilizzazioni in corso 139.505,43 
TOTALE 5.391.901,37 

 
 
RITENUTO  opportuno che l’organo esecutivo dell’Ente prenda atto delle risultanze finali del 
citato inventario, aggiornato al 31 dicembre 2010, prima del suo definitivo inserimento nel Conto 
del Patrimonio da presentare al Consiglio Comunale per la sua approvazione in sede di Rendiconto 
dell’esercizio 2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio 
Economico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto   
- delle risultanze della revisione straordinaria dell’inventario dei beni mobili ed 

immobili dell’ente al 31 dicembre 2010 ; 
- dell’elaborazione dell’inventario dei beni mobili e immobili aggiornato alla data del 

31.12.2010 dal quale risulta la consistenza finale del patrimonio mobiliare e 
immobiliare del Comune di Trescore Cremasco, suddiviso secondo le categorie 
individuate nel modello del Conto del Patrimonio come approvato con D.P.R. 194/96 
così specificato: 

 
 
 
 
 
 



 

 

                         
 Consistenza 

Al 31.12.2010 
Costi pluriennali capitalizzati  
Beni demaniali 2.882.255,40 
Terreni (patrimonio indisponibile) 0 
Terreni (patrimonio disponibile) 18.206,53 
Fabbricati (patrimonio indisponibile) 1.465.276,04 
Fabbricati (patrimonio disponibile) 853.941,39 
Macchinari, attrezzature e impianti 8.053,46 
Attrezzature e sistemi informatici 16.750,02 
Automezzi e motomezzi 200,00 
Mobili e macchine d’ufficio 2.290,00 
Universalità di beni indisponibili 5.423,10 
Universalità di beni disponibili 0 
Diritti reali su beni di terzi 0 
Immobilizzazioni in corso 139.505,43 
TOTALE 5.391.901,37 

 
 

2. Di dichiarare, con separata votazione unanime,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134,  comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.05.2011        al 19.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.05.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  05.05.2011          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


